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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях становления экономики

Луганской Народной Республики образовательные организации высшего

образования (далее – ОО ВО) адаптируются к новым социально-экономическим

условиям и вызовам внешней среды. Обострение конкурентной борьбы,

вызванное сокращением образовательного пространства из-за военно-

политического конфликта, снижение численности потенциальных абитуриентов,

переход на российские образовательные стандарты, изменение поведения

потребителей образовательных услуг требуют от образовательных организаций

использования новых инструментов обеспечения их конкурентоспособности.

Открытость сферы образовательных услуг для внедрения новых

технологий, сотрудничество с потенциальными работодателями дополнительно

усиливает конкуренцию «производителей» образовательных услуг. Уровень

конкурентоспособности на международной арене оценивается с помощью

специальных рейтингов по различным организационно-экономическим

параметрам образовательной организации. Поэтому, с одной стороны, каждой

образовательной организации необходимо понимать свой уровень

конкурентоспособности по сравнению с лучшими университетами мира, а также

определить свой потенциал, а с другой стороны, у профильного министерства

должно быть такое же понимание на отраслевом уровне для формирования

соответствующей государственной политики развития данной сферы с

разработкой необходимых мероприятий и стратегий. Однако в условиях

международной непризнанности образовательных организаций Луганской

Народной Республики и в связи с активными интеграционными процессами в

российское образовательное пространство необходимо иметь собственный

методический подход к оценке организационно-экономического потенциала,

позволяющий в стратегической перспективе обеспечить конкурентоспособность
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соответствующих организаций и отрасли в целом.

Степень разработанности темы исследования. Классическая теория

конкуренции и конкурентоспособности широко исследована такими авторами,

как: Г.Л. Азоев, Д.А. Баева, А.Э. Воронкова, И.Л. Дулисова, Л.М. Калашникова,

В.В. Котилко, Й.М. Лифиц, М. Портер, А.Ф. Рогачев, И.В. Скопина,

Р.А. Фатхудинов, Н.В. Фиров и др.

Результатом работы системы высшего образования становится подготовка

высококвалифицированных кадров для экономики государства, и этой проблеме

посвящено большое количество научных работ таких ученых, как:

И.Ю. Беганская, В.Н. Гончаров, П.С. Гурий, В.В. Дорофиенко, Л.Б. Костровец,

Р.В. Ободец, М.Р. Терованесов и др. Относительно проблем развития системы

высшего образования как отрасли и отдельных образовательных организаций

необходимо отметить работы М.А. Барзаевой, Д.В. Бочкова, Н.В. Ващенко,

А.В. Вериги, И.В. Гречиной, В.В. Жильченковой, М.С. Зориной,

С.А. Мезенцевой, Л.А. Омельянович, Е.А. Пушкаревой, И.В. Сименко,

И.В. Чугункиной, Т.С. Шаталовой.

Проблемам повышения качества образования, применения стратегических и

маркетинговых инструментов по обеспечению конкурентоспособности

образовательных услуг и соответствующих учреждений посвящено множество

работ отечественных и зарубежных ученых, а именно: А.Ю. Александрова,

В.Б. Бансловой, А.А. Байгуловой, А.С. Ворониной, С.Б. Ганиевой, В.А. Ганича,

С.С. Демцуры, Е.Ю. Дмитриевой, В.О. Кожиной, А.В. Косевича,

А.П. Панкрухина, Л.А. Полуяновой, Е.А. Попова, И.Б. Романовой,

А.А. Саломатовой, А.В.Фролова, Д.А. Ходиева и др. Несмотря на наличие

большого количества исследований в сфере образования и науки, изменение

условий внешней среды свидетельствует о том, что обеспечение

конкурентоспособности образовательных услуг постоянно требует новых

решений и, соответственно, является актуальным.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

методических инструментов по оценке и обеспечению конкурентоспособности
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образовательных организаций высшего образования с помощью развития их

организационно-экономического потенциала на основе стратегического,

маркетингового и методического подходов.

Для достижения данной цели в диссертации поставлены и решены

следующие задачи:

рассмотреть теоретические аспекты и экономическую сущность понятия

«конкурентоспособность образовательной организации высшего образования»;

выявить организационно-экономические составляющие, которые

обеспечивают повышение конкурентоспособности образовательных организаций

высшего образования;

на основе изучения зарубежного опыта по оценке и повышению уровня

конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования

систематизировать организационно-экономические составляющие, которые

можно адаптировать к условиям Луганской Народной Республики;

провести углубленный анализ организационно-экономических

составляющих образовательных организаций высшего образования в Республике

для формирования механизма подготовки квалифицированных кадров и развития

человеческих ресурсов в системе высшего образования;

оценить обеспечение конкурентоспособности образовательной организации

высшего образования с помощью применения стратегического подхода на

примере ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный педагогический

университет» (далее – ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ»);

провести оценку организационно-экономического потенциала ГОУ ВО ЛНР

«ЛГПУ» на основе маркетингового подхода, экспертного метода и

социологических опросов для формирования конкурентного профиля

образовательных услуг;

обосновать методический подход к оценке обеспечения уровня

конкурентоспособности ОО ВО, адаптированный к условиям Луганской

Народной Республики;

сформировать организационно-экономический механизм и
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коммуникационную политику образовательной организации высшего

образования, ориентированные на реализацию стратегии обеспечения повышения

уровня конкурентоспособности.

Объектом исследования являются процессы управления

образовательными организациями высшего образования.

Предметом исследования являются организационно-экономические

аспекты обеспечения конкурентоспособности образовательных организаций

высшего образования.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами), в частности: п. 1.6.171. «Организационно-

экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности услуг и

предприятий сферы услуг»; п. 1.6.187. «Стратегический подход к управлению

предприятием и другими хозяйственными образованиями сферы услуг».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

методических положений, основанных на стратегическом, маркетинговом и

методическом подходах к оценке и повышению уровня конкурентоспособности

образовательных организаций высшего образования Луганской Народной

Республики. Основные положения, характеризующие научную новизну, состоят в

следующем:

усовершенствованы:

методический подход к оценке обеспечения уровня конкурентоспособности

ОО ВО, который, в отличие от существующих, позволяет объективно оценить

обеспечение конкурентоспособности соответствующих образовательных

организаций, что, в свою очередь, позволяет выстроить приоритеты для

повышения отдельных аспектов конкурентоспособности как с позиции самой ОО

ВО, так и на уровне единой государственной политики в сфере образования;

организационно-экономический механизм и коммуникационная политика

по реализации стратегии обеспечения повышения уровня конкурентоспособности

8

ОО ВО, которые, в отличие от существующих, используют комплексный подход

по выполнению мероприятий в рамках дорожной карты;

получили дальнейшее развитие:

сущность понятия «конкурентоспособность образовательной организации

высшего образования» как способность организации занять свою нишу в

конкретном сегменте на рынке образовательных услуг, умение эффективно

использовать организационно-экономические составляющие, а также иметь

конкурентное преимущество перед другими организациями, удовлетворяя нужды

потенциальных потребителей более качественным предоставлением

образовательных услуг;

теоретические положения относительно определения организационно-

экономических составляющих, которые обеспечивают повышение

конкурентоспособности ОО ВО именно в условиях становления экономики

Луганской Народной Республики;

систематизация организационно-экономических составляющих, которые

используются при оценке уровня конкурентоспособности ОО ВО на

международном уровне, а именно: академическая репутация, репутация среди

работодателей, соотношение количества студентов и научно-педагогического

состава университета, доля иностранцев в научно-педагогическом составе, доля

иностранцев в общем числе студентов, число цитирований на одного сотрудника,

государственные программы по привлечению иностранных студентов и

преподавателей, а также стоимость обучения;

процесс формирования организационно-экономического механизма

подготовки квалифицированных кадров и развития человеческих ресурсов через

систему высшего образования в части необходимости реализации в

стратегической перспективе концепции развития высшего образования

Республики, а также разработка алгоритма преодоления несбалансированности

образовательной системы с реальными и перспективными потребностями

экономики Республики;

процедура оценки обеспечения конкурентоспособности ОО ВО с помощью
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стратегического подхода, который предусматривает определенную

последовательность применения инструментов стратегического анализа и, таким

образом, научно обосновывает применение соответствующего вида стратегии и

выбора стратегических альтернатив;

процедура оценки организационно-экономического потенциала ОО ВО на

[…]


образовательных услуг, которые обеспечивают воспроизводство спроса на эти

услуги.

Основной задачей такого потенциала является повышение

конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования в

условиях изменчивой внешней среды.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что понятие «организационно-

экономический потенциал образовательной организации высшего образования» в

отечественной научной литературе, в настоящее время, изучен мало. На наш

взгляд, это одно из новых направлений экономических исследований в сфере

высшего образования, которые будут проводиться в течение определенного

времени как в теоретическом, так и в практическом плане.

В результате, на примере ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» проведем анализ

организационно-экономического потенциала. Первым показателем для такого
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анализа является количественный состав ППС по состоянию на 01.11.2019 г.

(таблица 2.13).

Таблица 2.13 – Количественный состав ППС ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» по

состоянию на 01.11.2019 г. [составлено автором на основе данных отдела кадров]

Общая численность ППС

(штат), чел.

Численность работников по основной должности, имеющих

ученую степень, чел.

докторов наук кандидатов наук

569 50 198

То есть на момент проведения анализа процент остепененности ППС

составляет 44 %. Кроме этого, уже на начало 2020 года планируется 3 защиты:

2 кандидатские и 1 докторская диссертации. В результате, остается 50%

потенциал относительно формирования кадров высшей квалификации.

Распределение кадров высшей научной квалификации по отраслям наук

представлено в таблице 2.14.

Таблица 2.14 – Распределение кадров высшей научной квалификации по

отраслям наук в ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» [составлено автором на основе данных

отдела кадров]

Отрасль наук Численность ППС, имеющих ученую степень

Доктора наук Кандидаты наук

Всего, в том числе: 50 198

Биологические 6

Географические 3

Геолого-минералогические 1

Искусствоведение 2 1

Исторические 4 11

Медицинские 2 9

Педагогические 15 73

Политические 1 1

Психологические 1 5

Сельскохозяйственные 3 4

Социологические 1 1

Технические 2 12

Физико-математические 5

Филологические 4 21

Философские 3 8

Химические 1 4

Экономические 3 15

По государственному управлению и

социальным коммуникациям

1 2
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То есть остепененный контингент ППС представлен 18 отраслями наук,

наибольший удельный вес в этом количестве занимают именно филологические и

педагогические науки. Такая особенность существенно выделяет данную

организацию среди гуманитарной сферы подготовки.

Следующая организационная составляющая – это количественный

контингент поступающих абитуриентов на первый курс. В частности, проведем

анализ заполнения бюджетных мест по контрольным цифрам приема (КЦП) с

контрактной формой зачисления за последние три учебных года с 2017-2020 гг.

Такие данные представлены в Приложении К. Данная информация предоставлена

приемной комиссией ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» на основании отчета в МОН ЛНР о

результатах выполнения контрольных цифр приема по специальностям и

направлениям подготовки для обучения по образовательным программам

высшего образования за счет бюджетных ассигнований Государственного

бюджета Луганской Народной Республики. На рисунке 2.18 представлена

динамика зачисления на обучение в ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ».

Рисунок 2.18 – Динамика зачисления на обучение по образовательным

программам бакалавриата, специалитета, магистратуры в ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ»

[составлено на основании данных отчетов в МОН ЛНР]
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Как видно из рисунка 2.17, на начало 2020 года набор на обучение

обеспечил 11770 человек. В расчете на одного представителя ППС соответствует

21 чел. (11770 чел. / 569 чел. ППС). Однако общее число обучающихся с каждым

годом уменьшается, за три года данный показатель уменьшился на 26%, а набор

по контрактной форме сократился на 46%. В то же время объем КЦП за этот же

период вырос на 47 %. Такая динамика свидетельствует о проблемах в социально-

экономическом развитии, когда снижается уровень качества жизни высшее

образование отходит на второй план, даже если контрактная форма обучения по

ценовой политике вдвое ниже, чем в ближайших государствах, где дипломы о

высшем образовании имеют международное признание. Соответственно, для

удержания контингента на территории ЛНР государство реализовало социальную

функцию в части увеличения объемов КЦП практически в два раза.

Анализ научной составляющей выявил, что в ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ»

функционируют четыре научные школы, а именно:

1. Дискурсология: язык, культура, общество;

2. Синтез карбо- и гетероциклов на основе активированных олефинов;

3. Физическое воспитание учащейся молодежи в современных

образовательных условиях;

4. Научная школа института экономики и бизнеса.

Также функционируют три научно-исследовательских центра, семь научно-

образовательных центров и три лаборатории. В результате можно

проанализировать публикационную активность ППС данной организации в

разрезе пяти последних лет (рисунок 2.19). Такая активность является высокой в

связи с тем, что в расчете на одного штатного преподавателя приходится одна

статья, а в 2018 году данный показатель стремился к двум статьям. То есть в

публикационной активности большое внимание уделяется качеству подготовки

статьи.
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Рисунок 2.19 – Количество публикаций ППС ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» по

годам [составлено на основании данных информационного портала РИНЦ [98]]

Если проанализировать данные статьи за последние пять лет, то их

распределение по отраслям наук представлено в таблице 2.15.

Таблица 2.15 – Публикация научных статей ППС ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ» по

отраслям наук [составлено на основании данных информационного портала

РИНЦ [98]]

Тематическая рубрика Публикаций

1 2

Народное образование. Педагогика 905

Экономика. Экономические науки 277

Физическая культура и спорт 233

Языкознание 232

Химия 163

Медицина и здравоохранение 136
