## ОТЗЫВ

на диссертацию Поповой Инны Владимировны на тему: «Организационно-экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Попова Инна Владимировна в 1998 году окончила с отличием Восточноукраинский государственный университет (г. Луганск) и получила полное высшее образование по специальности «Учет и аудит» и квалификацию экономиста.

Свою трудовую деятельность Попова И.В. начала с 1998 года, работая в должности бухгалтера сначала в ООО «Триумф», позднее – в ООО СФ «Агроукрптах» (г. Луганск). В 2007-2015 гг. работала ассистентом кафедры экономики предприятия ВНУ им. В. Даля. С 2016 года работала ассистентом, а затем старшим преподавателем кафедры туризма, гостиничного и ресторанного дела ГОУ ВО ЛНР «ЛГПУ». В результате оптимизации системы высшего образования Луганской Народной Республики с 28.08.2020 г. Попова И.В. была принята на должность старшего преподавателя кафедры экономики предприятия ГОУ ВО ЛНР «ЛГУ им. В. Даля».

Попова И.В. на высоком профессиональном уровне выполняет научно-педагогическую деятельность с эффективным применением современных методов и технологий обучения. За время работы Попова И.В. проявила себя как дисциплинированный, исполнительный и компетентный сотрудник с высоким уровнем трудоспособности и добросовестности.

Во время работы над диссертацией Попова И.В. проявила себя как специалист, способный решать научные проблемы, связанные с повышением уровня конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования. Результаты проведенного исследования показывают, что поставленная автором цель по разработке методических инструментов по

оценке и обеспечению конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования (далее – ОО ВО) с помощью развития их организационно-экономического потенциала на основе стратегического, маркетингового и методического подходов была достигнута с помощью применения научных методов, что обеспечило получение новых научно обоснованных выводов.

В рамках проведенного исследования автором усовершенствованы: методический подход к оценке обеспечения уровня конкурентоспособности ОО ВО; организационно-экономический механизм и коммуникационная политика по обеспечению реализации стратегии повышения уровня конкурентоспособности ОО ВО.

Дальнейшее развитие в диссертации получили: сущность понятия «конкурентоспособность образовательной организации высшего образования»; теоретические положения относительно определения организационно-экономических составляющих, которые обеспечивают повышение конкурентоспособности ОО ВО именно в условиях становления экономики Луганской Народной Республики; систематизация организационно-экономических составляющих, которые используются при оценке уровня конкурентоспособности ОО ВО на международном уровне; процесс формирования организационно-экономического механизма подготовки квалифицированных кадров и развития человеческих ресурсов через систему высшего образования в части необходимости реализации в стратегической перспективе концепции развития высшего образования Республики, а также разработка алгоритма преодоления несбалансированности образовательной системы с реальными и перспективными потребностями экономики Республики; процедура оценки обеспечения уровня конкурентоспособности ОО ВО с помощью стратегического подхода, а также процедура оценки организационно-экономического потенциала ОО ВО с учетом маркетингового подхода, экспертного метода и социологических опросов, которая позволяет

сформировать конкурентный профиль образовательной организации и выявить узкие места в основных процессах предоставления образовательной услуги.

Достоверность и обоснованность научных результатов подтверждается соответствующей информационной базой, использованием базовых положений экономической теории отраслей и комплексов, современных научных подходов и корректным использованием современных средств и методик проведения исследований, относящихся к объекту и предмету исследования.

Отдельного внимания заслуживает практическое значение полученных результатов, которое заключается в том, что предложенный методический подход к оценке организационно-экономического потенциала ОО ВО обоснован в ходе исследования и доведен до уровня конкретных практических предложений для профильного министерства в части разработки государственной политики в сфере образования. Также сформированные организационно-экономический механизм и коммуникационная политика позволят эффективно реализовывать стратегии повышения уровня конкурентоспособности ОО ВО в условиях Луганской Народной Республики.

По теме диссертации опубликовано 19 научных работ, в том числе: 7 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 статьи в других изданиях, 8 работ апробационного характера. Общий объем опубликованных научных работ составляет 6,9 п.л., из них 5,4 п.л. принадлежит лично автору.

Представленная диссертация Поповой Инны Владимировны на тему: «Организационно-экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности образовательных организаций высшего образования» – актуальное, логично структурированное и законченное научное исследование. Научная работа соответствует паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами), в частности: п. 1.6.171. «Организационно-экономические аспекты обеспечения конкурентоспособности услуг и предприятий сферы услуг»; п. 1.6.187. «Стратегический подход к управлению предприятием и другими хозяйственными образованиями сферы услуг», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Научный руководитель:
доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой экономики
предприятия и управления трудовыми
ресурсами в АПК ГОУ ВО ЛНР «ЛГАУ»

В.Н. Гончаров

Подпись
Подтверждаю:
Нач. отдела кадров
« 25 » 20 20 21